
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,053,820 828,231 225,589

1.지방교육자치단체이전수입 1,053,120 828,231 224,889

1.교육비특별회계전입금수입 1,053,120 828,231 224,889

1.교육비특별회계전입금 1,053,120 828,231 224,889

1.학교운영비전입금 440,659 419,247 21,412 학교기본운영비 : 21,412,000원 * 1교 = 21,412,000

2.목적사업비전입금 500,228 361,769 138,459
(성립전_2추)특수행정실무사맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)유정란지원비 : 242,000원 * 1교 

=
242,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,366,000

원 * 1교 =
2,366,000

(성립전_2추)긍정적행동지원프로그램운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)희망드림직업실습인건비 : 

16,054,000원 * 1교 =
16,054,000

(성립전_2추)희망드림직업실습인건비 : 

15,392,000원 * 1교 =
15,392,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

15,388,000원 * 1교 =
15,388,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,654,000원 * 1교 =
2,654,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,932,000원 * 1교 =
2,932,000

(성립전_2추)장애학생문화예술체육프로그램운

영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)기숙사조석식지원비 : 168,000원 

* 1교 =
168,000

(성립전_2추)기숙사조석식지원비 : 116,000원 

* 1교 =
116,000

(성립전_2추)직업교육중점학교운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)진로직업교육운영비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)진로교육집중학년제운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

423,000원 * 1교 =
423,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)특수교육보조공학기기지원비 : 

15,500,000원 * 1교 =
15,500,000

(성립전_2추)급식기구확충지원비 : 770,000원 

* 1교 =
770,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

1,501,000원 * 1교 =
1,501,000

장애학생문제행동중재프로그램지원비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 51,205 47,215 3,990
(성립전_2추)무상급식비 : 3,990,000원 * 1교 

=
3,990,000

4.방과후학교활동비지원금 52,800 0 52,800
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 52,800,000원

 * 1교 =
52,800,000

5.교과서비지원금 480 0 480
(성립전_2추)교과서무상지원비 : 480,000원 * 

1교 =
480,000

6.기타학부모부담지원금 7,748 0 7,748
(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

7,748,000원 * 1교 =
7,748,000

2.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700
(성립전_2추)교육실습생운영지원금 : (200,000

원*1교)+(250,000원*1교) =
450,000

(성립전_2추)교육실습생운영지원금 : 250,000

원*1교=
250,000

2.자체수입 41,365 41,365 0

1.학부모부담수입 37,925 37,925 0

1.수익자부담수입 37,925 37,925 0

1.급식비 37,925 37,925 0

1.급식비 37,925 37,925 0

2.행정활동수입 3,440 3,440 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,940 1,940 0

1.이자수입 1,720 1,720 0

1.이자수입 1,720 1,720 0

2.기타행정활동수입 220 220 0

1.기타행정활동수입 220 220 0

3.기타수입 10,029 10,029 0

1.전년도이월금 10,029 10,029 0

1.순세계잉여금 10,029 10,029 0

1.순세계잉여금 10,029 10,029 0

1.순세계잉여금 10,029 10,029 0
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세입합계 1,105,214 879,625 225,589
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